CRP-20

Conselho Regional de Psicologia 202 Regiao
CNPJ: 05.901.702/0001-60

Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITA CORRENTE 3.953.896,00 3.953.896,00 3.360.506,30 -593.389,70
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 2.826.532,00 2.826.532,00 2.294.308,59 -532.223,41
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 2.687.794,00 2.687.794,00 2.204.947,56 -482.846,44
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.525.760,00 2.525.760,00 1.737.122,18 -788.637,82
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 162.034,00 162.034,00 467.825,38 305.791,38
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 138.738,00 138.738,00 82.507,36 -56.230,64
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 82.876,00 82.876,00 82.507,36 -368,64
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 55.862,00 55.862,00 0,00 -55.862,00
FUNDO DE SECGES 0,00 0,00 6.853,67 6.853,67
RECEITA PATRIMONIAL 360.189,00 360.189,00 415.249,17 55.060,17
ATUALIZACAO MONETARIA 360.189,00 360.189,00 415.249,17 55.060,17
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACGES FINANCEIRAS 360.189,00 360.189,00 415.249,17 55.060,17
RECEITA DE SERVICOS 59.872,00 59.872,00 78.994,98 19.122,98
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 31.642,00 31.642,00 39.287,56 7.645,56
EMOLUMENTOS COM EXPEDICGES DE CARTEIRAS 28.230,00 28.230,00 36.644,88 8.414,88
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 0,00 0,00 3.062,54 3.062,54
FINANCEIRAS 0,00 0,00 1.755,36 1.755,36
ATUALIZACAO MONETARIA 0,00 0,00 1.755,36 1.755,36
ATUALIZAGOES MONETARIAS DIVERSAS 0,00 0,00 1.755,36 1.755,36
TRANSFERENCIAS CORRENTES 615.000,00 615.000,00 477.690,18 -137.309,82
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Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024

RECEITAS ORCAMENTARIAS

Transferencias Intragovernamentais
TRANSFERENCIAS DO CFP
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
INDENIZACOES E RESTITUICOES
JUROS DE MORA
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE
MULTAS
MULTAS SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADE
MULTAS ELEITORAIS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

SUPERAVIT FINANCEIRO DE EXERCICIO ANTERIOR
DOTACAO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

615.000,00
615.000,00
92.303,00
25.500,00

0,00

46.077,00
46.077,00
20.726,00
20.726,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.953.896,00
0,00
3.953.896,00
0,00

0,00
DESPESAS

PREVISAO

ATUALIZADA

615.000,00
615.000,00
92.303,00
25.500,00

0,00

46.077,00
46.077,00
20.726,00
20.726,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.953.896,00
0,00
3.953.896,00
2.000.000,00

2.000.000,00
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

477.690,18
477.690,18
92.508,02

0,00

3.167,60
58.787,14
58.787,14
23.990,65
23.990,65
50,52

50,52

6.512,11

0,00
3.360.506,30
0,00
3.360.506,30
0,00

0,00
DESPESAS

SALDO

-137.309,82
-137.309,82
205,02
-25.500,00
3.167,60
12.710,14
12.710,14
3.264,65
3.264,65
50,52

50,52

6.512,11

0,00
-593.389,70
0,00
-593.389,70

2.000.000,00
2.000.000,00

INICIAL

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 3.575.396,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.291.287,00
REMUNERACAO PESSOAL 985.641,00
ENCARGOS PATRONAIS 305.646,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.284.109,00

BENEFICIOS A PESSOAL 345.583,00

ATUALIZADA
3.726.396,00

1.294.187,00
988.541,00
305.646,00
2.432.209,00
350.583,00

EMPENHADAS

2.443.012,32
892.399,21
694.357,43
198.041,78
1.550.613,11
167.840,84

LIQUIDADAS

2.443.012,32
892.399,21
694.357,43
198.041,78
1.550.613,11
167.840,84

PAGAS
2.351.306,39

834.281,69
650.951,72
183.329,97
1.517.024,70
164.784,91

1.283.383,68
401.787,79
294.183,57
107.604,22
881.595,89
182.742,16
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Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _ EMPENHADAS _ LIQUIDADAS . PAGAS
USO DE BENS E SERVICOS 541.869,00 578.469,00 291.086,01 291.086,01 284.652,90 287.382,99
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS 554.509,00 616.509,00 362.652,91 362.652,91 338.553,54 253.856,09
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 756.248,00 756.248,00 610.798,28 610.798,28 610.798,28 145.449,72
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 24.400,00 51.900,00 40.577,57 40.577,57 40.577,57 11.322,43
SERVICOS BANCARIOS 61.500,00 78.500,00 77.657,50 77.657,50 77.657,50 842,50
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 378.500,00 2.227.500,00 62.399,00 62.399,00 62.399,00 2.165.101,00
INVESTIMENTOS 378.500,00 2.227.500,00 62.399,00 62.399,00 62.399,00 2.165.101,00
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 378.500,00 227.500,00 62.399,00 62.399,00 62.399,00 165.101,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 3.953.896,00 5.953.896,00 2,505.411,32 2,505.411,32 2.413.705,39 3.448.484,68
SUPERAVIT 0,00 0,00 855.094,98 0,00 0,00 855.094,98
TOTAL 3.953.896,00 5.953.896,00 3.360.506,30 2,505.411,32 2.413.705,39 2.593.389,70
Manaus-AM, 31 de dezembro de 2024
Alisson Marcelo Anjolis Rodrigues Jucimara de Souza Bernandes Manoel de Oliveira Queiroz Junior
Cons. Presidente Cons. Tesoureira Contador
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