CRP-20

Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

CNPJ: 05.901.702/0001-60

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

Balanço Orçamentário

ECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	3.953.896,00	3.953.896,00	3.360.506,30	-593.389,70
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	2.826.532,00	2.826.532,00	2.294.308,59	-532.223,41
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.687.794,00	2.687.794,00	2.204.947,56	-482.846,44
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.525.760,00	2.525.760,00	1.737.122,18	-788.637,82
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	162.034,00	162.034,00	467.825,38	305.791,38
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	138.738,00	138.738,00	82.507,36	-56.230,64
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	82.876,00	82.876,00	82.507,36	-368,64
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	55.862,00	55.862,00	0,00	-55.862,00
FUNDO DE SEÇÕES	0,00	0,00	6.853,67	6.853,67
RECEITA PATRIMONIAL	360.189,00	360.189,00	415.249,17	55.060,17
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	360.189,00	360.189,00	415.249,17	55.060,17
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	360.189,00	360.189,00	415.249,17	55.060,17
RECEITA DE SERVICOS	59.872,00	59.872,00	78.994,98	19.122,98
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	31.642,00	31.642,00	39.287,56	7.645,56
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	28.230,00	28.230,00	36.644,88	8.414,88
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	0,00	0,00	3.062,54	3.062,54
FINANCEIRAS	0,00	0,00	1.755,36	1.755,36
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	0,00	1.755,36	1.755,36
ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS DIVERSAS	0,00	0,00	1.755,36	1.755,36
TRANSFERENCIAS CORRENTES	615.000,00	615.000,00	477.690,18	-137.309,82 Página:1/3

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
		615.000,00	615.000,00	477.690,18	-137.309,82
		615.000,00	615.000,00	477.690,18	-137.309,82
		92.303,00	92.303,00	92.508,02	205,02
		25.500,00	25.500,00	0,00	-25.500,00
		0,00	0,00	3.167,60	3.167,60
		46.077,00	46.077,00	58.787,14	12.710,14
		46.077,00	46.077,00	58.787,14	12.710,14
		20.726,00	20.726,00	23.990,65	3.264,65
		20.726,00	20.726,00	23.990,65	3.264,65
		0,00	0,00	50,52	50,52
		0,00	0,00	50,52	50,52
		0,00	0,00	6.512,11	6.512,11
		0,00	0,00	0,00	0,00
		3.953.896,00	3.953.896,00	3.360.506,30	-593.389,70
		0,00	0,00	0,00	0,00
		3.953.896,00	3.953.896,00	3.360.506,30	-593.389,70
		0,00	2.000.000,00	0,00	2.000.000,00
		0,00	2.000.000,00	0,00	2.000.000,00
DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
3.575.396,00	3.726.396,00	2.443.012,32	2.443.012,32	2.351.306,39	1.283.383,68
1.291.287,00	1.294.187,00	892.399,21	892.399,21	834.281,69	401.787,79
985.641,00	988.541,00	694.357,43	694.357,43	650.951,72	294.183,57
305.646,00	305.646,00	198.041,78	198.041,78	183.329,97	107.604,22
2.284.109,00	2.432.209,00	1.550.613,11	1.550.613,11	1.517.024,70	881.595,89
	3.575.396,00 1.291.287,00 985.641,00	INICIAL ATUALIZADA 3.575.396,00 3.726.396,00 1.291.287,00 1.294.187,00 985.641,00 988.541,00	INICIAL 615.000,00 615.000,00 92.303,00 25.500,00 0,00 46.077,00 46.077,00 20.726,00 20.726,00 20.726,00 0,00 0,00 0,00 3.953.896,00 0,00 3.953.896,00 0,00 DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS 3.575.396,00 3.726.396,00 2.443.012,32 1.291.287,00 1.294.187,00 892.399,21 985.641,00 988.541,00 694.357,43	INICIAL ATUALIZADA 615.000,00 615.000,00 615.000,00 615.000,00 615.000,00 615.000,00 615.000,00 615.000,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.303,00 92.5500,00 9.00	INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS 615.000,00 615.000,00 477.690,18 615.000,00 615.000,00 477.690,18 615.000,00 615.000,00 477.690,18 92.303,00 92.303,00 92.508,02 25.500,00 0,00 0,00 3.167,60 46.077,00 46.077,00 58.787,14 46.077,00 46.077,00 58.787,14 46.077,00 46.077,00 58.787,14 20.726,00 20.726,00 23.990,65 20.726,00 20.726,00 23.990,65 20.726,00 20.726,00 23.990,65 20.726,00 0,00 50,52 0,00 0,00 50,52 0,00 0,00 50,52 0,00 0,00 6.512,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.953.896,00 3.953.896,00 3.953.896,00 3.360.506,30 0,00

CRP-20 Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
USO DE BENS E SERVIÇOS	541.869,00	578.469,00	291.086,01	291.086,01	284.652,90	287.382,99
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	554.509,00	616.509,00	362.652,91	362.652,91	338.553,54	253.856,09
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	756.248,00	756.248,00	610.798,28	610.798,28	610.798,28	145.449,72
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	24.400,00	51.900,00	40.577,57	40.577,57	40.577,57	11.322,43
SERVIÇOS BANCÁRIOS	61.500,00	78.500,00	77.657,50	77.657,50	77.657,50	842,50
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	378.500,00	2.227.500,00	62.399,00	62.399,00	62.399,00	2.165.101,00
INVESTIMENTOS	378.500,00	2.227.500,00	62.399,00	62.399,00	62.399,00	2.165.101,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	378.500,00	227.500,00	62.399,00	62.399,00	62.399,00	165.101,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	3.953.896,00	5.953.896,00	2.505.411,32	2.505.411,32	2.413.705,39	3.448.484,68
SUPERÁVIT	0,00	0,00	855.094,98	0,00	0,00	855.094,98
TOTAL	3.953.896,00	5.953.896,00	3.360.506,30	2.505.411,32	2.413.705,39	2.593.389,70
Manaus-AM, 31 de dezembro de 2024						
Alisson Marcelo Anjolis Rodrigues	Jucimara de Souza Bernandes			Manoel d	le Oliveira Queiroz Junior	
Cons. Presidente CRP20/03840	Cons. Tesoureira CRP20/09298			Contador AM-009737/O-7		